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آخرین وضعیت آبگیری هامون
رئیس ســازمان محیط‏زیســت گفته اســت که باتوجه 
بــه بارش‏های اخیــر تقریباً تــالاب هامون حــدود ۵۰ 
درصد مرطوب شــده است. علی سلاجقه درباره میزان 
حقابه هیرمنــد و هورالعظیم گفت: »در بحث حقابه‏ها 
در قســمت هیرمند باید بگویم، بارش‏هــا، بارش‏های 
مناسبی بود. براساس آنچه کشور ما دریافت کرد چه از 
بارش‏هایی که به‏صورت مســتقیم بود و چه از آوردی که 
از هیرمند داشتیم؛ تقریباً تالاب هامون حدود ۵۰ درصد 
مرطوب شــده اســت و امیدوارم با کانالی که وزارت نیرو 
آنجا تعبیه کرده است باتوجه به این‏که بحث آب شرب در 
منطقه در اولویت است، شرایط به‏نحوی شود که اگر چند 
وقتی پمپاژ نشود و آب شرب مناسب باشد، می‏تواند تا 
حدودی ســطح مرطوب‏کردن هامون را افزایش دهد و 
امیدواریم این اتفاق بیفتد.« او درباره وضعیت هورالعظیم 
هم گفت: »در مورد هورالعظیم در بخش ایران مشکلی 
نداریم، بیشتر مشــکل مخصوصاً آتش‏سوزی‏هایی که 
اتفاق می‏افتد در بخش عراقی است و در کشور عراق ما 

مشکل داریم.« 

تکذیب قیمت بالای دارو 
رئیس سازمان غذا و دارو گفته است که معتقدیم، قیمت 
داروها در ایران بالا نیست به‏شرط آن‏که پوشش صحیح 
بیمه‏ای داشته باشــد. حیدر محمدی در ادامه گفت که 
حــدود نیمی از داروها دارای تجویز و مصرف نامناســب‏ 
هســتند و درعین‏حال نیمی از بیمــاران نیز در مصرف 
صحیح داروها کوتاهی می‏کنند: »معتقدیم باوجود همه 
تلاش‏های صورت‏گرفته، هنوز مصــرف و تجویز دارو در 
کشور منطقی نشده و این موضوع دلایل متعددی دارد.« 
او ادامه داد: »طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، تقریباً 
حدود نیمی از داروها دارای تجویز و مصرف نامناســب 
هســتند. درعین‏حال نیمــی از بیماران نیــز در مصرف 
صحیح داروها کوتاهی می‏کنند، این درحالی‏اســت که 
استفاده نامناســب از داروها می‏تواند منجر به هدررفت 
منابع شود.« محمدی با اشاره به چالش‏های اصلی تجویز 
و مصرف منطقی دارو در کشور گفت: »سازمان غذا و دارو 
دراین‏زمینه کمیته کشوری تجویز و مصرف منطقی دارو را 
تشکیل داده و دستورالعمل‏های مربوطه نیز در این راستا 

تدوین شده است.«

هشدار به تهرانی‏ها
مدیــرکل مدیریــت بحران اســتان تهران با اشــاره به 
صدور هشدار زرد هواشناســی از بازگشت باد و باران 
به پایتخــت خبر داد و از مردم در تهران خواســت که 
از فردا تــا پایان هفته ضمن عدم‏صعــود به ارتفاعات 
از حضــور در کنــار رودها و مســیل‏ها پرهیــز کنند. 
حامد یزدی‏مهر ادامه داد: »فعالیت متناوب ســامانه 
بارشــی و ناپایداری‏های محلی از ظهر یکشــنبه آغاز 
شــده و تا پنجشنبه ۲۷ اردیبهشــت‏ماه ادامه خواهد 
داشــت. همچنین براســاس هشــدار هواشناســی، 
مناطق شــمالی و غربــی به‏ویــژه ارتفاعات اســتان 
تهران، مناطق اثر این سامانه خواهند بود.« مدیرکل 
مدیریت بحران اســتان تهران درباره تــردد خودروها 
به‏ویژه در مســیرهای کوهستانی هشدار داد و گفت: 
»لازم اســت کــه کوهنــوردان از صعود بــه ارتفاعات 
بالادســت خودداری کنند و مردم عزیــز نیز از توقف 
در بستر مســیل‏ها و حاشیه رودخانه‏ها بپرهیزند.« او 
بر ضرورت پاکســازی دهانه پل‏ها و لایروبی کانال‏ها و 
نهرها تاکید کرد و گفت:‏ »توصیه‏ها و هشدارهای لازم 
دراین‏خصوص به دستگاه‏های مسئول نیز اعلام شده 

و آنان در حالت آماده‏باش قرار دارند.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

فرحزاد، اویــن درکه و درمجموع نوار خط شــمالی، علاوه بر 
مقاومت ناچیز در برابر زلزله، روی حریم و در مجاورت گســل 
شمال تهران هم واقع شده‏اند، به‏ویژه مناطق یک، پنج و شش 

که در خطوط شمالی دربردارنده بافت‏های فرسوده‏اند.«
او ادامه می‏دهد: »میزان جمعیت در این بافت‏ها و کیفیت 
ساخت‏وســاز و ناپایداری آنها معضلی اساسی برای زلزله شهر 
تهران خواهد بود.  در چنین بافت‏هایی علاوه بر اینکه امکان 
امدادرسانی وجود ندارد، باید خطرهای ثانویه مانند لوله‏های 

گاز و خطرات ناشی از آتش‏سوزی را هم در نظر گرفت.«
بیت‏اللهــی می‏گوید کــه تغییر چهره بافت‏های فرســوده 
همان‏طور که در 40 تا50 سال اخیر مشاهده کرده‏ایم، بسیار 
کُند صورت گرفته است: »رویکرد اصلی در نوسازی بافت‏های 
فرســوده تجمیع این بافت‏ها و ســاخت ساختمان‏های مقاوم 
در برابر زلزله اســت که مشــکل دقیقاً از همین رویکرد ایجاد 
می‏شود؛ چون تجمیع پلاک‏های ساختمانی ریزدانه به‌دلیل 
نبــود رضایــت همگانی مالــکان، وجــود مســتأجران، نبود 
رضایتمندی، شرایط شغلی و مسائل فرهنگی دست ‌به‌ دست 
هم داده و تغییرات در بافت‏های فرسوده را با مشکلات جدی 
همراه کرده اســت. مشــوق‏هایی که دولت در ایــن زمینه در 
نظر می‏گیرد، باید مورد قبــول و قابل لمس برای مالکان این 

بافت‏های فرسوده باشد.«

نوسازی در توان دولت نیست �
رونــد کُند بهبود بافت‏های فرســوده مــورد توافق گروهی 
دیگر از کارشناسان اســت که اعتقاد دارند برنامه‏هایی مانند 
طرح جامع تهران برای بهبود وضعیت بافت فرسوده بی‏نتیجه 

است. 
امیر منصوری، اســتاد دانشگاه تهران و رئیس پژوهشکده 
معماری و شهرســازی می‏گویــد، دولت نمی‏توانــد بار بهبود 
بافت فرســوده تهــران را به دوش بکشــد و بایــد هرچه زودتر 
اقدامــی برای آن انجام داد؛ چون ســیکل وقــوع زلزله بالای 
شــش‏و‏نیم ریشــتر در تهران تقریباً هر ۱۵۰ سال یک‌بار است 
و از آخرین زلزله این‏چنین بزرگ حدود ۱۲۰ ســال می‏گذرد. 
بنابرایــن زمــان تاریخی آزاد‏شــدن انرژی گســل‏های تهران 
نزدیک است و تنها راه‏حل، نوسازی بافت فرسوده است که در 

توان دولت و شهرداری نیست.
او به هم‏میهن می‏گوید که طرح جامع تهران، با شیوه‏های 
روز دنیا فاصله زیادی دارد و باید کنار گذاشــته شــود: »طرح 
جامع اگــر بخواهد اصلاح کند، تابع شــرایط خاصی اســت 
و اصــولًا باید این طرح کنار گذاشــته شــود. تاریخ این طرح 
گذشته است. وزارت راه و شهرسازی و سازمان برنامه و بودجه 
دانش مدیریت این موضــوع را ندارند. درنتیجه از اینکه طرح 
جامع به یک شیوه برنامه‏ریزی امروزی تبدیل شود ناامیدیم.« 
منصوری ادامه می‏دهد: »ازســوی‌دیگر خطر زلزله و کشــته 
شدن بین سه تا پنج میلیون نفر در زلزله تهران ایجاب می‏کند 
که برای آن برنامه‏ای داشــته باشیم. بزرگترین تلفات زلزله هم 
در بافت فرســوده این شــهر رخ می‏دهد. البته در نقاط دیگر 
مانند مدارس، بیمارســتان‏ها، پل‏ها، تأسیســات شهری و... 
هم این تلفات وجود خواهد داشــت. علاوه بــر این، اتفاقات 
بعد از آن مانند بیماری‏ها، هجــوم موش‏های تهران، آلودگی 
و فاضــاب را هم بایــد به‌عنوان تبعات زلزله از یــاد نبریم، اما 

مهم‏ترین بسته خسارتی که در زلزله احتمالی تهران پیش‏بینی 
شده، کشــتاری است که برای ساکنان بافت‏های فرسوده رخ 
می‏دهد. برای این موضوع باید یک برنامه اختصاصی و عاجل 

پیش‏بینی کرد.« 
منصــوری درباره رقم تخمین‏زده بــرای تلفات زلزله تهران 
هــم توضیح می‏دهد: »ما چنــد مطالعه علمــی و قابل اعتنا 
در ایــن زمینه در ایران داریم که مهم‏تریــن آن مربوط به مرکز 
تحقیقات ژاپــن یا همان جایکاســت که درباره تهــران انجام 
داده و پیش‏بینــی کرده بــود که ممکن اســت در زلزله تهران 
حدود سه‌میلیون نفر در لحظه از بین بروند. پژوهشگاه زلزله و 
هلال‏احمر هم پیش‏بینی مشابهی داشته‏اند. مبنای این آمار 
هم میزان ساکنان بافت فرسوده تهران است؛ ما در تهران 14 
هــزار و 500 هکتار معادل 145 کیلومتــر مربع بافت ناپایدار 
داریم که مربوط به خانه‏هایی است که فاقد سازه مقاومند و با 
دیوار حمال ساخته‏ شــده‏اند. بافت مسکونی تهران هم 270 
کیلومترمربع است و با فرض اینکه در بافت این شهر جمعیت 
به‌صورت متعادل پخش شــده باشد، به این ترتیب 55 درصد 
جمعیت تهران ســاکن بافت ناپایدارنــد. با این حال می‏دانیم 
تراکم جمعیت در تهران یکسان نیست و در جنوب شهر بیشتر 
اســت؛ چون بافــت خانه‏هــا ریزدانه‏تر اســت و خانواده‏های 
پرجمعیتی در آن ســاکن هســتند. اگر جمعیت تهران را 10 
میلیون نفر در نظر بگیریم، یعنی 5/5 میلیون نفر جمعیت در 
این 145 هکتار زندگی می‏کنند، البته این فقط آمار کســانی 
اســت که خانه‏هایشان تخریب می‏شــود. درنتیجه آمار تلفات 
ســه تا پنج میلیــون نفــری واقع‏بینانه به‌نظر می‏رســد. طبق 
شروط شورایعالی شهرسازی، بافت فرسوده به مناطقی گفته 
می‏شود که کوچه‏های تنگ و در عین حال مساحت کوچکی 
داشته باشد؛ بنابراین با متغیر زلزله این دو شرط برای تخریب 

اثری ندارد.«
اشاره منصوری به مطالعات مؤسسه جایکای ژاپن است که 
با بررسی دقیق گســل‏های تهران و میزان مقاومت سازه‏های 
مســکونی، عمومــی و شــهری، همچنین شــبکه آب، برق، 
گاز و زیرســاخت‏های شــهری، تخمین تهیه شده است؛ این 
مطالعات این موضوع را بررســی کرده که اگــر هرکدام از این 
گسل‏ها فعال شوند، چه حجم خرابی و تلفات به‌بار می‏آورند. 
براســاس این مطالعات، اگر در تهران زلزله هفت‏ریشتری رخ 
دهد، تمام سازه‏های ناپایدار فرو می‏ریزند. این مطالعه زمانی 
انجام شــده که جمعیت تهران حــدود هفت‌میلیون نفر بوده 
است و براســاس این ســناریو، یک‏و‏نیم میلیون نفر در لحظه 
می‏میرند. منصوری، اســتاد دانشگاه تهران تاکید می‏کند که 
وظیفه اصلی رسیدگی به بافت فرسوده در ایران به‌عهده دولت 
اســت: »نمونه این موضوع همان طرح جامع تهران است که 
شــهرداری به‌عنوان مجری آن فعالیت می‏کنــد. در ماجرای 
نوسازی و بافت فرسوده گناهکار اصلی دولت است. شهرداری 
و شهروندان اســیر بی‏عملی و ترک فعل دولت شده‏اند؛ چون 
همین نهــاد قانون مداخله در بافت فرســوده را می‏نویســد. 
مانند طرح جامع که اجازه نمی‏دهد مردم خودشــان در بافت 
فرسوده ساخت‏وســاز کنند. در قانون طرح جامع و تفصیلی 
گفته شــده هرکسی بخواهد خانه‏اش را بســازد، به‌شرطی به 
آن تراکــم می‏دهیم که به‌ازای هرواحــد یک پارکینگ در خانه 
بسازد. ما می‏دانیم در بافت فرسوده چون پلاک‏ها ریزدانه‏اند، 

علی بیت‏اللهی، 
رئیس بخش 

زلزله‏شناسی مرکز 
تحقیقات راه و 

شهرسازی :
از حدود یک‌میلیون 
پلاک رسمی موجود 
در تهران، نزدیک به 
250 هزار پلاک در 
بافت فرسوده است: 
درمجموع 37 درصد 
شهر تهران در چنین 

بافت‏های متراکم، 
ریزدانه و نفوذناپذیر 

ساکن‏اند؛ یعنی معابر 
تنگند، در روز حادثه 
امدادرسانی به آنها به 
سختی انجام می‏شود 
و تلفات جانی زلزله 

افزایش می‏یابد

تهران لرزان، تهران رهاشده 
در جای خالی برنامه مشخص دولت و شهرداری، 30 سال دیگر به زلزله شدید و دوره‏ای تهران باقی است 

وقــت برای نجــات تهران تنــگ اســت. آنطور کــه مطالعات 
زلزله‏شناسی نشــان می‏دهد هر 150 ســال یک‌بار در تهران 
زلزله بالای شش‏ونیم ریشتر می‏آید و حالا 120 سال از آخرین 
زلزله دوره‏ای تهران می‏گذرد؛ در فاصله‏ای 30 ســاله تا زلزله 

شدید بعدی. 
زلزله‏شناســان می‏گویند، زمــان تاریخی آزاد‏شــدن انرژی 
گســل‏های تهران نزدیک اســت و تنها راه‏حل نوســازی بافت 
فرســوده است که در توان دولت و شــهرداری نیست. براساس 
آخرین آمار شورای شــهر تهران درباره بافت فرسوده تهران، در 
حال حاضر چهــار هزار و 420 هکتار بافت فرســوده در تهران 
وجود دارد که شــامل هفت‌درصد از این شــهر می‏شــود و ۳۷ 
درصد جمعیت تهران در آن ساکن هستند.  به گفته کارشناسان 
این رقم طبق شروطی محاسبه شــده که مصوب شورای عالی 

شهرسازی است. و برآورد های دیگری نیز وجود دارد.
محمــد آقامیــری، رئیــس کمیته عمران شــورای شــهر، 
آمارهای دیگــری هم به‌تازگی اعلام کرده؛ او گفته اســت که 
در زمــان وقوع زلزلــه تهران، بحرانی به‌نــام ۲۰ میلیون موش 
به‏عنوان حیوانات موذی وجود خواهد داشــت. این اطلاعات 
در شرایطی مطرح می‏شود که بارها اعلام‌شده میزان مقاومت 
خانه‏های بافت فرســوده پایتخت بیش از پنج یا شــش ریشتر 
نیســت. حالا کارشناســان می‏گویند که تهران با این حجم از 
بافت فرســوده، توانی برای مقابله با زلزله نــدارد و طرح‏های 
دولــت و شــهرداری برای بازســازی ایــن بافــت راه به جایی 
نمی‏بــرد؛ آن هم در شــرایطی که تخمین زده می‏شــود زلزله 

تهران بین سه تا پنج میلیون نفر تلفات داشته باشد. 
به‏تازگی معاون وزیر راه‏وشهرسازی هم اعلام کرده است که 
با آزادســازی بخش زیادی از بافت فرســوده مناطق 17 و 18 
تهــران  ۱۳ هزار پلاک واقع در بافت فرســوده این مناطق در 
مدار نوســازی قرار می‏گیرد که خــود می‏تواند ۳۰ هزار واحد 

مسکونی را وارد مدار ساخت‏وساز کند.
کارشناســان زلزله‏شناسی، بافت فرســوده را پاشنه آشیل 
تهــران می‏دانند؛ نمونــه‏اش علی بیت‏اللهــی، رئیس بخش 
زلزله‏شناســی مرکز تحقیقات راه و شهرسازی که بارها درباره 
خســارات زلزله احتمالــی تهران هشــدار داده اســت. او در 
گفت‏وگــو بــا »هم‏میهن« می‏گوید کــه در تهران با دو شــکل 
عمــده در بافت‏های فرســوده مواجهیم؛ یکــی موقعیت این 
بافت‏هاســت که خطرزا محســوب می‏شــوند و مورد دوم هم 
مربوط به روند کند نوســازی و مقاوم‏سازی بافت‏های فرسوده 
اســت. بیت‏اللهــی می‏گوید کــه از حــدود یک‌میلیون پلاک 
رســمی موجود در تهران، نزدیک به 250 هزار پلاک در بافت 
فرســوده است: »درمجموع 37 درصد شــهر تهران در چنین 
بافت‏های متراکم، ریزدانه و نفوذناپذیر ساکن‏اند؛ یعنی معابر 
تنگنــد، در روز حادثه امدادرســانی به آنها به ســختی انجام 
می‏شــود و تلفات جانــی زلزلــه افزایش می‏یابــد. بافت‏های 
فرســوده شــمال تهران نیز مانند دارآباد، جمــاران، تجریش، 
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